
Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

Sexta-feira, 07 de

Junho de 2024

Edição 1588

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°423/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 001/2021 e nº 155/2024, Rozana Vieira Freitas Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, junto a Subsecretaria de Regulação em Saúde, o cargo em comissão de Assistente Especial dos Núcleos Internos de Regulação, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
07/06/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de junho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA-508/2024 GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar público o pagamento do terço constitucional dos servidores da 
Administração Pública Direta, Indireta e Fundações, referente ao mês de MAIO do ano de 
2024, na forma do Anexo I desta Portaria. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat.41.592

ANEXO I

MATRÍCULA NOME SUBDIVISÃO PERÍODO

41360 ELAINE DE SOUSA GOMES EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 2023

40708
ONDINA LIMA DE OLIVEIRA MUYLAERT 
BATISTA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 2023

41077 RONALDO HENRIQUE BARBOSA JUNIOR
FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 2023

30288 MARCIA VASCONCELOS COUTO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

30399 MABEL DOS SANTOS MOREIRA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2019

25364 ANTONIO NUNES FILHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

25478 ROSANA SOARES MACHADO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

25486 JOAO LOURENCO PESSOA FILHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023.1

25488 ROZANA BATISTA ABREU FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25501 MESSIAS VELEMEM ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

25519 LENIRA DA SILVA MORAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

25530 RONALDO DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

25575 ELIANE MARTA BARRETO NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25588 ISABEL CRISTINA MOREIRA GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

25594
JOCIMARA DOS SANTOS MUNIZ 
PRACHETES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

25596 JOSETE DE ANDRADE FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25639 SANDRA DOS SANTOS SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

25672 MARCO ANTONIO NEVES IACK FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25703
ANDREA RODRIGUES COLLARES DE SA 
CERQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25763 ANDREA FREITAS DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

25789 RUY CARVALHO TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25814 CLAUDIA RODRIGUES DE FIGUEIREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25824 MARCELO ARAUJO COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

25862 SONIA MARIA BARROS DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

25927
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA MIRANDA 
JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

25951 FERNANDO CESAR GOMES MARINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25963 EDIR LOPES NAVEGA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

25965 MARCELO EDUARDO AZEVEDO DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022.2

25971 FLAVIA SILVA SAMPAIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

25998 SERGIO SALEK NASSAR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

26000 ANDRE FELIPE FONSECA DUARTE PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

26011 RENATO GUIMARAES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021.2

26049 LUIZ CARLOS BARRETO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26080 MARCELO CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

26117 MERCIA CRISTINA FARIAS ARAUJO MUSSI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26133 ANDRE GUSTAVO MACIEL LOBO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26185 SANDRA GOMES DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

26232 LEA CRISTINA VIANNA DE ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26255 BEATRIZ ENES BARRETO MELO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26261 ROSEMARY NASCIMENTO SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26288 GERLANE CORDEIRO DOS ANJOS ROSAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

26351 ISABELA PAIVA FERREIRA DRUMMOND FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26392 LUIZ MONTEIRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26405 LUCIANA DE SOUZA CARVALHO DIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26427 EDILA MARA COUTO ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26439 CLAUDIA MARCIA PEREIRA COUTINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26606
EDUARDO BARROSO REIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023.1

26621
MATHEUS NEY BASTOS MARQUES 
PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26641 ADILSON CESAR TRINDADE DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26657 LUIS FABIANO SARDINHA VENANCIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

26662 ANA LUCIA SOARES DA SILVEIRA PORTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26700
ELIZETE DA CONCEICAO GOMES DE 
MORAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

26721 ANTONIO CESAR GARCIA FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26724 DORILEA VASCONCELOS SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26738 MARIA INEZ SALGADO SOARES ALBERNAZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26743 ELIANA MONTEIRO FERES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

26793 DEISE DA SILVA FERREIRA CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26803
SUZANA MARIA GAMA MANHAES 
MACHADO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26804 FLAVIA PINES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26820 TATIANA ALVES BATISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26898 MARINETE BARRETO CORREA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26923 ANGELICA ALVES DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26930 JOSE GERALDO PEREIRA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

26975 LUCIA REGINA ALVES DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

26990 REGINA LUCIA DE AZEVEDO SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27064 LELIANA DA SILVA RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

27097 ROBSON CORDEIRO DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27105 SELMA MARIA VIEIRA DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27129 SANI CORREA DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

27132 VERONICA AMARAL QUINTANILHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27142 NATACHA MENDES DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27159 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27171 ALCIMEA GARCIA DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27200 LILIAN DE AZEVEDO SILVA NASCIMENTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27210 ELIANE RIBEIRO PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27222 LUCI ALVES MONTEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27223 MARLETE PEDRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27241 TANIA MARIA FERREIRA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27250 CLAUDETE BARBOSA FARIA PENHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27271 ALBERTO CASTRO GENAZIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

27329 RACHEL ALVES REBEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27333 ROSICLEA GOMES NETO DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

27367 ROGERIO DA SILVA PONTES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

27377 DELSON MANHAES VIRGILIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27382
SANDRA MARIA MOTA DE OLIVEIRA DE 
FREITAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27407 HAMILTON CEZAR TAVARES DE LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27453
APARECIDA ALEXANDRA DA SILVA 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27508 ELIZABETH DE SOUZA LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27509 CRISTIANE RIBEIRO NOGUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27513
CRISTINA ELIZABETH FERNANDES 
BATISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27556 JOSE ANTONIO SOUTO COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27563 POLIANA MARCIA PIEDADE FONSECA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27572 GISELIA GOMES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27614 LINDINALVA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27693 MAGNO PESSANHA ROCHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27715
SERAPHIM DE SOUZA NASCIMENTO 
JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27727 SHEILA TAVARES PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27746 KELI ARAUJO SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27749 JACIRA PEREIRA MACHADO TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27807 DANIELLE CRISTINE PINTO SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27811 REGINA PEIXOTO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27818 MARIA DE FATIMA SOARES PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27823
HELOISA HELENA COSTA DOS SANTOS 
FRANCISCO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27844 LUCIANE PADILHA TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27864 JUAREZ RIBEIRO MACIEL SERRAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

27953 RENATO BOTTI DE ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

27958 ELISANGELA DA SILVA BECKMAN FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

27979 WALLACE AREAS DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

28024
GEIDA MARIA MACHADO LEITE CAETANO 
VIEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28058 HELVIA RANGEL ALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28145 CINTIA SOARES SAVINO DE CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

28168 ARIANE REZENDE TEIXEIRA DE SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

28177
ANGELA CELINA CORDEIRO MARTINS 
QUITETE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

28214 TAINEIR COELHO MACHADO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28221 RUBEM ANTONIO DE MOURA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28236 MARIA JOSE DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28266 ALAN COSTA DO ROSARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021.2

28273 SUMAIA DIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28278 CARLA BEATRIZ PEREIRA RANGEL RUFINO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

28286 ADAIVO RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28358 LUCINEIA SOARES BENEDITO MOREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28379 ANA LIDIA VELASCO DA SILVA OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28380 CHRISTIANNY DAS GRACAS DA CUNHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28387 FERNANDA PRUDENCIO GUSMAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28390 ELIZABETH RAINHA LOPES FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28540 ADRIANO MIRANDA SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28563
CRISTIANE CLEMENTE GOMES DO 
ESPIRITO SANTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28564 EDSON ALVES BAPTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

28584 JOSE CARLOS OLIVEIRA PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28601 ANDREZA DA SILVA CAETANO GAZIRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

28643 TATIANA DE QUEIROZ VIEIRA LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

28743 ANDRE FELIPE FONSECA DUARTE PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

28865 ANA CRISTINA BARRETO RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

28866 DAISY DE FARIA BARROS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28889
CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO 
JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

28890
MARGARIDA HELENA FAISCA SOBRAL DE 
ABREU FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28919 ROSEMERI GOMES DA SILVA MATOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

28928 VERONICA GOMES DUARTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

29082 CATIA ALEXANDRA RAMOS DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

29126 RILDO JOSE LOPES FERREIRA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

29161 SILVANIA PINTO DA SILVA AZEREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

29205 WALTER SILVA DA CONCEICAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

29222 REGINA RIBEIRO RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

41089 MAGNO JUNIO DE FREITAS GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

41153 NATALIA MACHADO DA CUNHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

100019 ELIZABETH PASSEBON SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

100073 ESTER MONTEIRO ACYLINO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2023

100224 MARCOS FERREIRA LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019.1

100247 MONIQUE FREITAS DE SOUSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

100285 ADRIANA FERREIRA MONTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

100331 MELINA LOBO DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020

100355 RAQUEL ALENCAR BETZLER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

100370 ALINE RAMOS GONDINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

100456 CAROLINA MACHADO DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

100466 MARCELO CORDEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

100500 RODRIGO ARAUJO GUIMARAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2019

100513 ROBERTO NASCIMENTO COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

100533 PAULO ROBERTO MENDES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

100607 RAULEY FERREIRA FERNANDES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2021

100616 EDINALVA GOMES DE MAGALHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2020.2

100617 CARLA SOARES DA FONSECA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

100706 EDNEI PEIXOTO RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

26790 ADRIANA GOMES DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE 2022

40311 MARCIA DE OLIVEIRA CADETE FERREIRA GABINETE DO VICE-PREFEITO 2023

41423
MARIA APARECIDA MAGNO DE JESUS 
VIANA SOUZA PREVICAMPOS 2023

40490 RAFAEL MAGALHAES GAMA PROCON 2023

12269
DENIZE DA CUNHA RANGEL SOUZA E 
SILVA

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2022

13755 MARCOS DA COSTA MORALES
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2022

23831 JOAO ELIAS WAKED NETO
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2020

34665 RAQUEL AZEVEDO GAMA
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2023

36291 BRUNO AZEREDO GOMES
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2023

38653 JOANNA HELENA DA COSTA FELIX ASSED
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2020

38942 IZABELLE SANTANA CRESPO
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2022

38951 ANDREA DOS SANTOS FERREIRA
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2022

38952
KARINA ALMEIDA RIBEIRO TAUIL 
LINHARES

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNÍCIPIO 2022

40655 TELMO DOS SANTOS FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 2023

40758
LUIZ AUGUSTO MARIA DA COSTA 
PESSANHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 2023

41303 GUSTAVO MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 2023

40750 JOSE RICARDO DE SA SARDINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA 
CIVIL 2023

5657 MARCOS EMILIO DOS SANTOS MATTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2023

13330 LUIZ CLAUDIO MANHAES NUNES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2021

13701
SILVIA CRISTINA MACIEL MOTTA 
RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2023

14157 JANILSON SALVADOR MONTEIRO PINTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2023

14179 ALEXANDRA DOS SANTOS PAES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2023

14289 MANOEL ALVES JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2022

14419 ANDRE LUIZ SOUZA DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2022

33085 MAURICIO REZENDE DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2022

40494 OSWALDO LUIZ MASCARENHAS SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 2023

7469 CLAUDIA PESSANHA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

2022

13170 PAULO FERNANDO TAVARES BALTHAZAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

14391 JOSE CARLOS DA CONCEICAO SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

2021

13795 MARCO AURELIO AZEVEDO DA COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2022

40701 WELLINGTON FLORIDO PEREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

40703 GLEICIANE PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

40889 EVANILSON RIBEIRO MACHADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2023

40451 BRUNO BASTOS GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2022

40466 KAMILA OLIVEIRA BARRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2023

41098 CHIARELLY VIANA DOS SANTOS GARCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2023

41331 ERIKA SILVA NOGUEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL 2023

15568 ROSANA RIBEIRO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

16121 ANA CRISTINA HENRIQUE DE PAULA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2022

19164 SIMONE MENEZES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

19464 MARLUCE MARIA RIOS CALIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

19737 CLAUDIA MARA PAIXAO GOUDARD
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

34078 PAULA DE AZEVEDO VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

35068 TATIANA VIEIRA DE SOUZA MARCAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

35779 DEBORA DOLORES ALBUQUERQUE ROSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

38105 LEONORA SOUZA TINOCO LESSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

38252 ELISANGELA RANGEL PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

39021
LILIANNE GABRIEL DE ANDRADE 
BARRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

39419 ROSANA RIBEIRO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

39843 VINICIA DE SOUZA NOLASCO DESIDERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

39850 RAQUEL DE SOUZA MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

40416 WELLITON PACHECO RANGEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315877 MILENA RIBEIRO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315931
ADRIANE DOS SANTOS BRASIL 
ALCANTARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315955 FERNANDA VELASCO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315956
ELAINE CRISTINA BARREIRAS DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315958 IZABELA AZEVEDO VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315959 NAYANE SILVA DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315961
JOCILENE FERREIRA DA PIEDADE 
RANGEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315963 DENICE MARIA DA SILVA DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315964 LARISSA DOS PASSOS FARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315966 CELIANE SARDINHA CARMELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315967
JULIANA DE SOUZA CARDOSO ROSARIO 
SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315968 DANIELLE DA SILVA PESSANHA LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315970 MAYARA SILVA SILVESTRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315972 DANIELLA FIUZA GUILHERME
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315973 DANIELA DA SILVA SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315975 NAYARA DE PINHO FERNANDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315977 MILENA DA SILVA AZEREDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315980 LUCIANO CORREA SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315982 JESSICA DE SOUSA COELHO PINTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315983 TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA NEIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315987 MIRIAN MARQUES DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315988 MARCIA CAETANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315989 FERNANDA MENDES DE AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315990 MAVIAEL LENART SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315991 ELISANDRA GONCALVES CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315993 POLYANA CABRAL TAVARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315994 JULIANA ANDRADE ROCHA SUHET
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315995 BRUNO FERNANDES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315996 RAFAEL BERALDI MESQUITA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

315997 RODRIGO MENDES FARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316000 IGOR PACHECO TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316001 ERALDO DA SILVA DUARTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316002 CAIO FERREIRA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316004
GECIMARA RANGEL DE FREITAS CRESPO 
AZEREDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316006 LARA CUSTODIO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316007 WESLEY CASTRO DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

316034
KRISIANY FIGUEIRA GOMES HINTE DE 
SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2023

162
EDCELMA DA COSTA PESSANHA 
CAMPINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2019

3661 HUDICEA DE OLIVEIRA SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2019

38324 SIMONE PESSANHA CORDEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

38643 MONICA DE SOUZA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2021

40423 MONIQUE DE SOUZA PEREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

40620 MIRELLA DE PAULA SILVA DE CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

41113 ALVARO OLIVEIRA MELLO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 2023

40370 VANIA DE AZEVEDO PAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA

2023

41149 DENIS ABREU DO ROSARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41162 PAULO AUGUSTO ALVES DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41163 RENATO SANT ANA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41164 ALESSANDRO CAETANO NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41165 PAMELA ROSARIO SOARES SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41167 WALLACE HENRIQUE NICANOR MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41168 LICIO DA SILVA SALES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41170 EULELIO MARTINS DE ANDRADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41171 GLEICE RIBEIRO SOARES AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41176 JOSE PINTO RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41181 EDSON FRANCISCO DE FREITAS SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41185 JEHA GONCALVES FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41186 LAURO OLIMPIO BARRETO AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41187 UILCINEI DOS SANTOS GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41188 AMARO ALVES DE AZEVEDO NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41195 EDUARDO JOSE PEREIRA DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41200 AMARO DA SILVA TAVARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41211 CARLOS ROBERTO DO ROZARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023

41442 LUCIANA FREITAS DA HORA LEAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

13454 JOAO BITTENCOURT MAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2023

14158 SERGIO CASTELAR GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2023

40353 CESAR ROMERO FERREIRA BRAGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

41050 MARCELO BARBOSA GUIMARAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2023

2087 MARCOS DA CONCEICAO DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

6145 AMAURI BARRETO FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13065 EDILSON SERGIO DOS SANTOS RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13124 ALUIZIO VICENTE DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13130 JULIO ROSA MARTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2021

13534 PABLO TARQUINIO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13544 MARCELO SANTOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2021

13565 ENOQUE DE SOUZA MARQUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

13584 ROBERTO BARROS FERNANDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13612 JONES NUNES PACHECO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13613 WELLINGTON DE SOUZA COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13620 NICACIO FERREIRA MENDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

13628 MARLON ANDREWS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13919 MARLO RODRIGUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13923 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13928 MARCIO RIBEIRO GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13930 IGOR BRANDAO NUNES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13947 ANDRE LUIZ DE MACEDO ISIDORO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13956 WAGNER VIANA DE AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

13958 LUIZ ANTONIO ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14006 CARLOS HENRIQUE MANHAES MACIEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14016 CLAYTON DE OLIVEIRA COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14457 ALBERTINO DA SILVA ERBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14464 ADEMAR ALEXANDRE LUIZ DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14470 EDMAR SANTANA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14702 CLAUDIA MARCIA DE SOUSA AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14714 MERE LUZIA MEDINA DE FARIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14717
WELLINGTON CARLOS RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

14724 AMARO LUIZ BRAGA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

14733 SERGIO ANTONIO TINOCO MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14740 FLAVIO LUIZ DA CONCEICAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14744 WELLINGTON MOTA RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14752
SYMONE BARRETO LIRIA FREITAS 
NOGUEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14754
LUIZ MAURICIO GOMES CARVALHO 
RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14755 DENILSON DE SOUZA GERALDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14759 RITA CASSIA DOS SANTOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14773 ELEZIEL DA ROSA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14778 CARLOS CESAR SOARES DE AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

14786 CLAUDECIR ALMEIDA NOGUEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18501 JOSE RAMON CORREA DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18523
HERLANDENSON CARLOS PEIXOTO 
GALDINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18534 CLAUDIO RIBEIRO GOMES JUNIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18553 ELANE DA SILVA TAVARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18608 FERNANDA QUITETE CABRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18613 EMMANUELI ROBES AFONSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18623 RONALD OBERLAN BATISTA BENSE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18650 FERNANDA RIBEIRO DE MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18662 ANTONIO AZEREDO ARAUJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18766 FELIPE EMANOEL CHERR DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18790 JORGE LUIZ DE LEMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

18808 DARONI SIQUEIRA COSTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18810 CHARLLES ROUBERTH SOARES PANISSET
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18840
MARCIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS 
RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18844 RAPHAEL GOMES MOREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20074
MARCIDAYSE DE VASCONCELOS TAVARES 
DE ALMEIDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

20076 LEANDRO FIGUEIREDO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20104 JEAN DA SILVA CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2022

20136 VITOR HUGO CANDIDO MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

20149 ALMIR DOS SANTOS VIEIRA JUNIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

41070 JOSE RENATO DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA 2023

40718 YVES HENRIQUE DE SOUZA RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO, 
MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 2023

36167 MAGDA RANGEL CARNEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO, 
MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE

2023

3127
ROSANGELA BARROS SILVANO DE 
AZEREDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

9774 INAVALDO BERRIEL PONTES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

12710 CHRISTIANE BEDA DE AQUINO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

12720 ANA BEATRIZ MANHAES AREAS SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

12723 CHRISTIANE DOS SANTOS PAES MORAES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

12724
SILVIA CRISTINA MACHADO RIBEIRO DE 
SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

12727 WILSON RODRIGUES CABRAL FILHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

13487 ANDRE GUSTAVO MACIEL LOBO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13758 CLAUDIA RODRIGUES DE FIGUEIREDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

16069 CLICIA MARA MOREIRA MESQUITA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

19655 VILMA VILELA PAULA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

19726 ELENY GOMES GUIMARAES TAVARES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

22480 CARLA BEATRIZ PEREIRA RANGEL RUFINO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23021 MARIANGELA VIANA DE SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23072 SIMONE DA SILVA BARRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23251
EDILAMAR FRANKLIN DOS SANTOS 
PESSANHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

23546 AYLLA CRISTINA DE SOUZA CARVALHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23561 DAVSON AGUILAR GUIMARAES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23625 KATIA REGINA PAZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

23631 NATALIA BASTOS FELICIO LEITE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23687 NAZIAN DE ALMEIDA TRINTIM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23890 DANIELE LIMA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23957 ISRAEL NUNES ALECRIN SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23964 JOSE RODRIGUES JORGE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

23985 HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

24002 DANILO SALDANHA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

24243 LUCIANA LOBO DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33513 ADRIANA MARIA FONSECA DE MELO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33595 ANA MARIA GONZAGA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33613 CRISTINA CORDEIRO SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33655 FRANCIELE DE SOUZA MANHAES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33657 CLAUDIA SOARES PAZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

33672 MICHELI RAIMUNDO DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

33683 ELIZABETE MENEZES DA SILVA QUEIROZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33689 CRISTIANE CECILIO GERALDO THOMAZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33709 KARINA SILVA MACHADO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

33755 LUIZA MARIA GOMES OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33781 ANDRE LUIZ LOURDES DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33785 LUCIANA DAS CHAGAS FERREIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33792 PRISCILLA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33796 ANDERSON BENEDITO SANTANA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33801
FATIMA DENISE SILVA DOS SANTOS 
GRIGOLATO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33924 NATALIA PIMENTEL CORREIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33927 EWERTON GOMES DE AVELLAR CAMPOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33966 LUDMILA CRESPO CRISPIM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

33978 FERNANDA DE OLIVEIRA NEVES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34021 VIVIAN CORREA DE OLIVEIRA MARCAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34218 EDNA SALLES RANGEL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34294 MARA CRISTINA PEREIRA NASCIMENTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34301 ELIZETE MARTINS DO ESPIRITO SANTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

34314
RACHEL BEZERRA MONTEZUMA ARAUJO 
DE SOUSA RANGEL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

34395 GISELE RODRIGUES DE ABREU CANCIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

34449 NOELIA NASCIMENTO DA SILVA CRUZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34519 MARCELO ANDRE LUDWIG SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

34523 SUELI DA SILVA CARVALHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

34558 CRISTIAN CASTELAR PESSANHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34658 LAURA CARVALHO MANSUR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34677 ROSEMERI GOMES DA SILVA MATOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

34752 RANIELE SOUZA CASTELAR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34756 SANDRA REGINA LOPES DA SILVA SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34798 WALLACE SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34817 CASSIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34821 ROSILENE BAIA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34864 MARLOS OTONI DOS REIS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

34873 MARCIO CANDIDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34879 RENATA PRISCILLA CUPERTINO DE SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34885 RITA DE CASSIA FARIA TAVARES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

34941 BEATRIZ DE AZEVEDO PINTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

35337 MAISE OLIVEIRA DE SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

35352
JOCIANE TAVARES FRANCISCO DE 
OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

35890 JHAYANA COUTO RIBEIRO AMORIM LINS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

36057 JOANITA SILVA DE AZEVEDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

38791
FLAVIA MURTA RESENDE CORDEIRO 
AMARAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

38803 EDUARDO DE AZEVEDO SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

38867 THALLYENE DE OLIVEIRA PESSANHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39471 PABLO RANGEL MAGALHAES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39511 NUBIA CARLA DE OLIVEIRA DIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39662 GRAZIELA SANTOS DO ROSARIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

39715 DAMIANA GALACHE DE FREITAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

39724 DIEGO DE FARIAS COSTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

40415 CARMEN VERONICA GOMES DE MATOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

41052 ANA CARLA ALVES LIMA PEREIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

41298 NILO SERGIO DA SILVA PESSANHA FILHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2023

6734 LUIZ CESAR VICENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVICO PÚBLICO 2022

40317 RUBENILDO PECANHA DE BARCELLOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVICO PÚBLICO 2023

 PORTARIA 510/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, 6 de junho de 2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública.

CONSIDERANDO o Decreto n° 174 de 27 de junho de 2023, que institui o uso do
Sistema Unifi cado de Administração Pública (SUAP) informa em seu art. 3º que a 
implantação do SUAP ocorrerá de forma gradativa nos órgãos desta Prefeitura, a fi m de 
garantir a adaptação e manutenção efetiva das atividades atualmente desenvolvidas.

CONSIDERANDO que o art. 4º do referido Decreto autoriza o Secretário Municipal 
de Administração e Recursos Humanos a editar normas de regulamentação, promovendo 
assim a adaptação gradual no Sistema Unifi cado de Administração Pública (SUAP).

CONSIDERANDO a edição da Portaria 548/2023 que instituiu a partir de 02 de maio 
de 2023, que os documentos ofi ciais e processos administrativos tem seu fl uxo apenas na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, serão realizados de forma 
eletrônica. 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação gradativa do SUAP, fornecendo 
acesso a todos os servidores e a garantia de transparência e efi cácia nos atos públicos, na 
implantação do Governo Digital.

RESOLVE:

Art. 1° Ratifi car que os procedimentos administrativos, incluindo ofícios, certidões, 
declarações e despachos, fi cam mantidos exclusivamente no Sistema Unifi cado de 
Administração Pública (SUAP) para todos os órgãos da Administração Pública Municipal, 
Direta e Indireta.

Parágrafo único – Os demais processos administrativos seguirão a tramitação atual, 
até determinação posterior.

 Art. 2° Ficam mantidos, através do SUAP, os processos administrativos estabelecidos 
na Portaria 153/2023, publicada em 13 de março de 2024.

I - Averbação de Tempo de Serviço 
II - Exoneração 
III - Adicional de Produtividade 
IV - Revisão de salário base 
V - Inclusão de dependente 
VI - Recondução 
VII - Vacância
VIII - Certidão de tempo de serviço
IX - Certidão de inteiro teor
X - Auxilio Doença 
XI - Auxilio Reclusão
XIl - Auxilio Natalidade
XIII - Desaverbação 
XIV - Processo Administrativo Disciplinar
XV -  Auxilio Funeral
XVI - Rescisão 
XVII - Pagamento de Direitos
XVIII – Licença Sem Vencimentos
XIX – Cessão de servidor (com ou sem ônus)

XX - Processo de posse de servidor concursado 
XXI - Assinatura de contrato temporário.

Art. 3° Fica incluído, a partir do dia 03/06/2024, no rol do artigo anterior e disponibilizado 
exclusivamente no Sistema Unifi cado de Administração (SUAP):

I –  Licença Para Atividade Política

Art. 4º - Ficam convalidados os atos que foram realizados pelo SUAP até a publicação 
desta Portaria.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2024.

PORTARIA 2ª CPSI

PORTARIA 503/2024-GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 00004.004664.2024-93, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, cujos membros que a compõe foram 
designados través da Portaria n° 123/2024, publicada no DO em 01/03/2024 e das Portarias 
n° 2408/2021 e 2409/2021, ambas publicadas no Diário Ofi cial em sua edição do dia 09 de 
novembro de 2021.

3- Publique-se.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA nº 22/2024

Declara vacância de cargo que especifi ca por posse em outro cargo inacumulável.  

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a posse da servidora efetiva e estável, Tatiana Manhães da Silva, 
em cargo inacumulável de Enfermeiro, constante do Quadro Permanente de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ.

CONSIDERANDO requerimento de declaração de vacância formulado pela servidora 
Tatiana Manhães da Silva, protocolado em 20/05/2024, nesta Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

RESOLVE:

Art. 1º. Declarar, a contar do dia 27/05/2024, a vacância do cargo público de Auxiliar 
de Enfermagem, ocupado pela servidora Tatiana Manhães da Silva, matrícula 26330, por 
motivo de posse em outro cargo inacumulável, conforme despacho nº 1128/2024, retifi cado 
pelo despacho nº 1157/2024, nos autos do Processo nº 2024.099.000515-2-PA.

Art. 2º. A vacância de que trata o artigo 1º desta Portaria, será pelo prazo de 03 (três) 
anos, ou antes, desde que a pedido da servidora, a partir do dia 27/05/2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2024

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

REPUBLICADO POR TER SAÍDO POR INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

PORTARIA nº23/2024

Concede Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares ao 
servidor que especifi ca.  

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 2024.204.000640-0-PA.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares 
a servidora Camila Crespo dos Santos Willemen, ocupante de cargo efetivo de Auxiliar de 
Turma, matrícula nº 35058, conforme despacho nº 1163/2024, nos autos do Processo nº 
2024.204.000640-0-PA.

Art. 2º. A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, será pelo prazo de 02 (dois) 
anos, ou antes, conforme §1º do art. 91 da Lei nº 5.247/91, com vigência a partir do 1º dia 
útil após a data de publicação.

§1º - A licença poderá ser renovada, por até igual período, desde que o servidor se 
manifeste em requerimento, protocolado dentro dos 30 (trinta) dias antes do término da 
licença concedida, conforme §2º do art. 91 da Lei nº 5.247/91.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2024

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA nº24/2024

Concede Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares ao 
servidor que especifi ca.  

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 2024.204.001096-8-PA.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares 
a servidora Maria Eliza Guimarães Tavares, ocupante de cargo efetivo de Médico III – 
24h, matrícula nº 38795, conforme despacho nº 1162/2024, nos autos do Processo nº 
2024.204.001096-8-PA.

Art. 2º. A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, será pelo prazo de 02 (dois) 
anos, ou antes, conforme §1º do art. 91 da Lei nº 5.247/91, com vigência a partir do 1º dia 
útil após a data de publicação.

§1º - A licença poderá ser renovada, por até igual período, desde que o servidor se 
manifeste em requerimento, protocolado dentro dos 30 (trinta) dias antes do término da 
licença concedida, conforme §2º do art. 91 da Lei nº 5.247/91.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2024

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.037.000097-3-PA Andrea Viana de Azevedo 1124/2024

2024.099.000507-P-PA Alexandra dos Reis Oliveira Santos 
-FMS

1114/2024

2024.099.000503-0-PA Lidia Sudario Barreto de Souza -FMS 1123/2024

2024.099.000494-7-PA Anilce de Oliveira Azevedo -FMS 1100/2024

2024.099.000483-2-PA Janaina Salgado Carvalho -FMS 1125/2024

2024.099.000482-5-PA Janaina Salgado Carvalho -FMS 1099/2024

2024.099.000508-7-PA Eliane Baptista Costa Rangel 
Manhaes -FMS

1112/2024

2024.099.000506-2-PA Alessandra Barreto Arueira Ribeiro 
-FMS

1113/2024

2024.099.000510-6-PA Gabriele Oliveira da Silva -FMS 1107/2024

2024.099.000500-9-PA Rosinea Siqueira Fernandes Azevedo 
-FMS

1103/2024

2024.099.000532-5-PA Margarida Helena Faisca Sobral de 
Abreu -FMS

1105/2024

2024.099.000501-6-PA Silvia Regina Cordeiro da Silva -FMS 1115/2024

2024.099.000515-2-PA Tatiana Manhaes da Silva -FMS 1157/2024

2024.204.001016-P-PA Jackeline de Freitas Baptista 1106/2024

2024.204.000203-8-PA Mauricio de Almeida Aguiar 1111/2024

2024.204.001216-2-PA Giovana Maria Brunetti 1116/2024

2024.204.001013-8-PA Joao Bittencourt Maia 1108/2024

2024.204.001276-6-PA Claudio Roberto de Souza Quintino 1129/2024

2024.204.001286-3-PA Maria Cristina Candido Pessanha 1134/2024

2024.204.001315-1-PA Marcia da Silva Cunha Vieira Coelho 1120/2024

2024.204.001282-4-PA Arinete dos Santos Ramos 1133/2024

2024.204.000878-3-PA Maria Angelica Manhaes Henrique 
Coelho

1110/2024

2024.204.001277-3-PA Paulo Roberto Barreto Siqueira 1130/2024

2024.204.001291-4-PA Aridio Vieira da Costa Pinheiro 1119/2024

2024.204.001150-1-PA Alexandre Santos Gomes 1109/2024

2024.204.000418-4-PA Cassia Rodrigues de Oliveira 1040/2024

2024.204.000041-P-PA Deborah Gomes Vieira de Campos 1075/2024

2024.204.001300-8-PA Monique Cardoso da Silva 1118/2024

2024.204.001295-3-PA Jose Jorge Lirio Junior 1139/2024

2024.204.001298-5-PA Carla Simone Ferreira Machado 
Lombardi

1138/2024

2024.204.001279-8-PA Janete Barroso de Faria 1137/2024

2024.204.000919-3-PA Cristiani Miranda David Gossani 1132/2024

2024.204.001217-P-PA Tania Maria Ribeiro Vianna 1131/2024

2024.204.001311-2-PA Sheila Oliveira Fernandes Guerra 1121/2024

2024.204.001313-7-PA Barbara Fonseca Lucas 1122/2024

2024.204.001307-9-PA Marcus Vinicius Ferreira 1117/2024

2024.204.001308-6-PA Lenilson Soares do Espirito Santo 1136/2024

2024.204.001301-5-PA Erli Anderson Lima de Souza 1135/2024

2024.204.000883-4-PA Karina Pinheiro Ferreira 1127/2024

2024.204.001096-8-PA Maria Eliza Guimaraes Tavares 1162/2024

2024.204.000640-0-PA Camila Crespo dos Santos Willemen 1163/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.099.000434-3-PA Elizabeth Fontes Felippe 1104/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00044.000436.2024-78 Cristiano de Oliveira Manhaes 
(republicado por ter saído com 
incorreção)

88/2024

00004.004576.2024-91 Paula Farah Arueira 90/2024

00004.004562.2024-78 Kesya Rosario de Oliveira Barboza 
Paes

91/2024

Em 06/06/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

AVISO PÚBLICO SMTC nº. 002/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes, 

COMUNICA que, com base no processo de Orçamento Municipal Participativo, nos 
termos do parágrafo único do artigo 119 da Lei Municipal no 7.972, de 31 de março de 
2008, regulamentado pelo Decreto nº 65/2018, realizará no dia 08 de junho de 2024 
(sábado), das 9h às 12h, na Praça, localizada na Rua Arnaldo da Silva Vizela, n.º 140, 
Parque Prazeres, Reunião com objetivo de ouvir a população no processo de elaboração 
do Orçamento Participativo de 2025.

 Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de junho de 2024.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal da Transparência e Controle

Matrícula: 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Portaria Seduct nº 077/2024

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA RECEBIMENTO 
DEFINITIVO DA OBRA DE REFORMA NO CIEP PROFª CARMEM SYLVIA CARNEIRO, 
RUA EDGARD MONTEIRO, 1740, PQ. ELDORADO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ, OBJETO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0145/2022, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E A EMPRESA UNICA SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, FORMALIZADO NO PROCEDIMENTO Nº 2022.205.000071-
9-PR.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 117 da Lei nº 14.133/21, 
que determinam o acompanhamento e a fi scalização dos contratos por representantes da 
Administração Pública especialmente designados;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 304/2013, que institui normas sobre gestão 
e fi scalização dos contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de 
Campos dos Goytacazes;  

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

CONSIDERANDO os termos do art. 73, inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93 e art. 140, 
inciso I, alínea b, da Lei nº 14.133/21, que dispõem que, em se tratando de obras e serviços, 
executado o contrato, o seu objeto será recebido de forma defi nitiva por “(...) servidor ou 
comissão designada por autoridade competente, mediante termo circunstanciado (...)”;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR a comissão para recebimento defi nitivo do objeto do Contrato nº 
0145/2022, formalizado no bojo do Processo Administrativo nº 2022.205.000071-9-PR, que 
tem como fi nalidade a obra de reforma no CIEP Profª Carmem Sylvia Carneiro.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO 
RESPONSÁVEL POR EMITIR O TERMO CIRCUNSTANCIADO referente ao recebimento 
do objeto do contrato: 

I - Francisco Eduardo de Freitas Ribeiro dos Santos Filho - matrícula nº 36.867; 
II - Jackson Ferreira dos Santos - matrícula nº 24.257;
III - Juliana Gomes Dias da Silva - matrícula nº 39.073.

Parágrafo Único - Considerando que o membro descrito no inciso III deste artigo se 
trata do atual diretor/gestor da unidade escolar em questão, fi ca o referido automaticamente 
substituído pelo gestor da unidade ao momento da visita, que nesta oportunidade assumirá 
a responsabilidade que decorre desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de junho de 2024.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula:  16.309

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0057/2024
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000053-2-PR

CONTRATADA: HOGLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 11.193.267/0001-69

OBJETO: obra de ampliação e reforma da Secretaria Municipal de Fazenda – Rua 13 de 
Maio, n° 129 - Centro - Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR: R$ 1.808.156,54 (um milhão, oitocentos e oito mil, cento e cinquenta e seis reais 
e cinquenta e quatro centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 12 (doze) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das 
obras.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/05/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 04/06/2024.

FABRICIO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.617

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PORTARIA N°. 014/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas sobre gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade; 

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designados os servidores MATHEUS DA SILVA JOSÉ, matrícula nº 
41.082, para atuar como gestor, CRISTIANE ABILIO FREITAS BRAGA, matrícula nº 
36.495, GILBERTO NUNES OLIVEIRA, matrícula nº 23.861, EDUARDO GONÇALVES 
DA COSTA, matrícula nº 26.922, IGOR WANDERLEY KNIFIS, matrícula nº 40.974, como 
fi scais no Processo nº 2022.045.000068-9-PR – celebrado entre o Município de Campos 
dos Goytacazes e a empresa PVAX CONSULTORIA E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 12.117.414/0001-84.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigência com efeitos retroativos a contar da data de 
13 de maio de 2024.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de maio de 2024.

Paulo Roberto Hirano
- Secretário Municipal de Saúde –

Secretaria Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 
001L/2021

PROCESSO N° 2021.045.000072-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 0 01L/2021
LOCADOR: Dr. RONALDO ASSED MACHADO
CPF Nº: 119.127.907-34
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período 
de 12 (doze) meses, para locação do imóvel localizado na Rua Gil de Góis, nº 138, Pq. 
Conselheiro Thomás Coelho, Campos dos Goytacazes/RJ.
O imóvel destina-se ao funcionamento da VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Valor do Termo Aditivo: R$ 95.352,00 (noventa e cinco mil e trezentos e cinquenta e dois 
reais).
Forma de pagamento: mensais de R$7.946,00 (sete mil novecentos e quarenta e seis reais).
Data da assinatura:03/05/2024

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.407

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE ADIANTAMENTO.

PROC. Nº 2024.021.000004-P-CA –GISELDA PEREIRA MOÇO– MATR. 40.961

Campos dos Goytacazes, 04 de Junho de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matricula 26.745

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS

Resolução do CMAS nº. 12/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de 
Dezembro de 2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, 
e na Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 
11 de junho de 2014, vem apresentar os Conselheiros aos quais compõem as Comissões 
Especiais deste Conselho. Considerando a Assembleia Geral Extraordinária realizada no 
dia 03 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a resolução de n° 01 de 2024 e modifi car os nomes dos Conselheiros 
que irão compor a Comissão Especial do Conselho Municipal de Assistência Social do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Comissão Especial para Organização do XIV Fórum Municipal de Assistência Social
Mariana Goulart

Maria Cristiane da S Ricardo Luciana Custódio Soares

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Republicado por incorreção

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2024.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes/RJ,06 de junho de 2024

Edital de Convocação

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
11 de junho de 2024, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
ONLINE pelo aplicativo GOOGLE MEET, com a seguinte pauta:

1. ver possibilidade de mudança no regimento interno
2. iniciar organização da conferência 
3. organizar visitas em casas de idosos
4. assuntos gerais
5. convite ao SAD

Atenciosamente,

Sr. Marcelo Pizani Boldes
Presidente do CMDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º º 2024.044.000037-2-PR

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

CONTRATO Nº 0040/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTO CONFERÊNCIA MUNICIPAL EM APOIO AO TEA – RESPECTRO, PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: APL COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA

CNPJ: 18.404.840/0001-85

VALOR GLOBAL: R$ 45.150,00 (QUARENTA E CINCO MIL, CENTO E CINQUENTA 
REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (HUM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/06/2024.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
MATR. 41.542

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 016/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 11 de junho  do corrente ano, às 14h, em primeira convocação, e às 14:30h, em 
segunda e última convocação. Essa plenária será  realizada na sede do CMPDCA, situada 
na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade Com a seguinte Pauta: 

1_ leitura e aprovação da ata anterior.

2_ Comissão de participação do Adolescente no CMPDCA.

3_ Reformulação da comissão de Monitoramento e Avaliação.

4_ SiPIA.

5_ Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 6 de junho de 2024.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Previcampos

Portaria / BENEF nº 145/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE 
PERMANENTE a Amanda Inácio de Oliveira da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000223-2-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Amanda Inácio de Oliveira da Silva, Auxiliar 
de Turma – Padrão B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 35130, com efeito a partir de 19/03/2024, data do Laudo Médico Pericial, com 
fundamento no art. 9º, §1º, §2º c/c art. 15, ambos da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais com valores correspondentes a 60% (sessenta 
por cento) da média aritmética simples dos salários de contribuição de todo o período 
contributivo desde o início da contribuição previdenciária, 3.349 dias (09 anos, 02 meses e 
04 dias), em R$ 1.240,54 (um mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e quatro centavos), 
correspondente a seguinte parcela; que em conformidade com entendimento do TCE nos 
autos do Processo nº 224.332-8/18, os proventos totais serão correspondentes ao valor do 
Salário Mínimo vigente (R$ 1.412,00):

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Auxiliar de Turma – 
Padrão B

Parcela Única; Decreto nº 
114/2023; Lei nº 9334/2023

R$ 1.240,54

Correspondência ao valor do 
Salário Mínimo

Conforme entendimento do 
TCE nos autos do Processo nº 
224.332-8/18; Ofício PGM nº 
315/2021

VALOR TOTAL 
R$ 1.412,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de maio de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 152/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE 
PERMANENTE a Renata Ribeiro Seixas Gomes.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003575-3-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Renata Ribeiro Seixas Gomes, Auxiliar de 
Vigilância – Padrão E, lotada na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 
20086, com efeito a partir de 21/11/2023, data do Laudo Médico Pericial, com fundamento 
no art. 9º, §1º, §2º c/c art. 15, ambos da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais com valores correspondentes a 60% (sessenta 
por cento) da média aritmética simples dos salários de contribuição de todo o período 
contributivo desde o início da contribuição previdenciária, 5.258 dias (14 anos, 04 meses 
e 28 dias), em R$ 1.199,31 (um mil, cento e noventa e nove reais e trinta e um centavos), 
correspondente a seguinte parcela; que em conformidade com entendimento do TCE nos 
autos do Processo nº 224.332-8/18, os proventos totais serão correspondentes ao valor do 
Salário Mínimo vigente (R$ 1.412,00):

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Auxiliar de Vigilância 
– Padrão E

Parcela Única; Decreto nº 
114/2023; Lei nº 9334/2023

R$ 1.199,31

Correspondência ao valor do 
Salário Mínimo

Conforme entendimento do 
TCE nos autos do Processo nº 
224.332-8/18; Ofício PGM nº 
315/2021

VALOR TOTAL 
R$ 1.412,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de maio de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 161/2024

Retifi ca a Portaria nº 1252/2022 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Laura Matos Dutra.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.003735-1-PA, 
Processo eletrônico nº 00013.001093.2024-26, por determinação judicial nos autos 
do Processo nº 0814194-56.2022.8.19.0014, em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca 
de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela de evidência 
deferida na sentença que julgou procedente o pedido da autora para implantar a 
progressão funcional no padrão de vencimento “P”, retifi car a Portaria nº 1252/2022, 
publicada em 03/10/2022, edição suplementar, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Laura Matos Dutra, Atendente de Consultório 
– Padrão P, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9654, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.476,71 (três mil, 
quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos), com efeito a contar de 
22/05/2024, data da ciência do PREVICAMPOS – Instituto de Previdência do Servidores de 
Campos dos Goytacazes, correspondente as seguintes parcelas:

Processo nº: 2024.002.000219-P-PR

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 110.001/2024 – PGM, da douta Procuradoria Geral do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO E HOMOLOGO os atos praticados na 
presente dispensa de licitação na forma de Inexigibilidade de Licitação, em consequência, 
adjudicando a FEDERAÇÃO DE ESPORTES UNIVERSITÁRIOS DO RIO DE JANEIRO, 
portador do CNPJ: 02.658.364/0001-99, cujo objeto é a realização da “Liga Universitária 
Campista que será realizado do dia 08 á 30 de junho no IFF (Institudo Federal Fluminense) 
no Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com base no Art. 74, Inciso I, da Lei 
14.133/21, com o valor de R$ 155.223,93 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte 
e três e noventa e três centavos).

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2024.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 40.804

Fundação Municipal de Esportes

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000036-5-CA FATIMA SUELY LUIZ BARRETO

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2024

Diego Augusto Rodrigues
Matrícula: 41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1588 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de junho de 2024

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Atendente 
de Consultório – Padrão P

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002, alterada pela Lei nº 
7.633/2004; 7592/2004; 8644/2015; 
8691/2015; Decreto Municipal 
120/2003; Lei 8703/2016; Lei nº 
9334/23 e Decreto nº 114/2023

R$ 2.317,81

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 695,34

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 463,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 162/2024

Retifi ca a Portaria nº 1058/2021 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Maise Anomal Azevedo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2020.115.002007-2-PA, 
Processo eletrônico nº 00013.0011.35.2024-29, por determinação judicial nos autos 
do Processo nº 0810570-96.2022.8.19.0014, em trâmite no 5º Núcleo de Justiça 4.0 – 
Saúde Pública e Juizado Especial da Fazenda pública, determinando o cumprimento 
da tutela de evidência deferida na sentença que julgou procedente o pedido da 
autora para implantar a progressão funcional no padrão de vencimento “O”, retifi car 
a Portaria nº 1058/2021, publicada em 05/05/2021 e republicada em 26/01/2022, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maise Anomal Azevedo, Cirurgiã Dentista III 
– Padrão O, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9665, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 7.764,22 (sete mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos), com efeito a contar de 
08/05/2024, data da intimação judicial, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Cirurgiã 
Dentista III – Padrão O

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002, alterada pela Lei 
nº 7.633/2004; 7592/2004; 
8644/2015; 8691/2015; Decreto 
Municipal 120/2003; Lei 
8703/2016; Lei nº 9334/23 e 
Decreto nº 114/2023

R$ 5.176.15

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.552,84

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; 
Lei Federal nº 5452/43 arts. 189 
e 197 com redação dada pela Lei 
Federal 6514/77; arts. 61 e 110 
§§ 1º e 3º, “b” da Lei Municipal nº 
5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 1.035,23

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 163/2024

Retifi ca a Portaria nº 1943/2017 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Paulo Sérgio Ferreira.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2015.115.001481-P-PA, 
Processo eletrônico nº 00013.001027.2024-56 (SUAP), por determinação judicial 
nos autos do Processo nº 0006572-27.2020.8.19.0014, em trâmite na 3ª Vara Cível 
desta Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela 
antecipada para incorporar o valor da gratifi cação recebida como Chefe do Setor de 
Compras (Símbolo DAS 7), no percentual de 50% (cinquenta por cento), retifi car a 
Portaria nº 1943/2017, publicada em 18/08/2017, bem como Portaria de Fixação de 
Proventos nº 278/2016, publicada em 13/10/2016, e 

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Paulo Sérgio Ferreira, Assessor Técnico III – 
Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, matrícula nº 
1335, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 10.051,27 (dez mil, 
cinquenta e um reais e vinte e sete centavos), com efeito a contar de 15/05/2024, data da 
intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Assessor 
Técnico III – Padrão Q

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002, alterada pela Lei nº 
8644/2015; Lei 8703/2016; Lei nº 
9336/23 e Decreto nº 006/2024

R$ 6.633,00

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 2.231,55

Gratifi cação Referente ao 
Símbolo DAS 7 no percentual 
de 50%
Decisão Judicial

Lei nº 7646/2002, alterada pela Lei 
nº 8621/2015 e Lei nº 8793/2016

R$ 1.096,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 164/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Julio Cesar Freitas Cordeiro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003777-0-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Julio Cesar Freitas Cordeiro, Procurador do 
Município I – Padrão K, lotado na Procuradoria Geral do Município, matrícula nº 12203, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, § 8º da Lei Complementar nº 28/2022 
c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 32.767,85 
(trinta e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), a partir da 
publicação da presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Vencimento: Cargo Procurador 
do Município I – Padrão K

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002, alterada pela Lei 
nº 7.633/2004; 7592/2004; 
8644/2015; 8691/2015; Decreto 
Municipal 120/2003; Lei 
8703/2016; Decreto nº 114/2023; 
Lei nº 9334/23; Decreto nº 
81/2024

R$ 26.214,28

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 6.553,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 288/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 10 de junho de 2024 (segunda-feira) às 13:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo
ANA CECILIA GOMES CHAGAS 18410 AVALIAÇÃO INTERNA
CRISTINA CHAGAS MAGRO 18307 AVALIAÇÃO INTERNA
DHONYSON PAULO THEODORO SILVEIRA 34247 AVALIAÇÃO INTERNA
GUSTAVO AMERICO OBERLAENDER DE 
ALMEIDA

39403 AVALIAÇÃO INTERNA

RILZA MARIA BERNAR FREITAS 21366 AVALIAÇÃO INTERNA
SONIA MARIA NEVES FRAGA 24462 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 06 de junho de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

 Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fulcro no art. 54, da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 124/2023, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão, na forma eletrônica, nº 004/2024, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de água mineral, objetivando atender às demandas oriundas 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude do município de Campos dos 
Goytacazes.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 19 de junho de 2024.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2024.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 54, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 124/2023, no uso de suas atribuições, pelo presente 
torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 010/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de monitoração individual externa de dose absorvida, durante a jornada de trabalho, por 
funcionários expostos à radiação ionizante, pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, 
durante o período de 12 (doze) meses, cuja sessão foi realizada em 29 de maio de 2024, 
às 10h, foi considerada FRUSTRADA.

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2024.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira


		2024-06-06T17:53:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




